În legătură cu momentul Unirii Bucovinei cu Regatul României, fondul Iancu Flondor dispune de patru documente: cel din 27 octombrie 1918, în care se consfințește înființarea Constituantei Bucovinei pentru pregătirea Unirii acestei provincii românești cu Regatul României, Proclamația din 15/28 noiembrie 1918 de Unire a Bucovinei cu România în hotarele ei până la Ceremuș, Colaciu și Nistru, apoi adresa Președintelui Congresului general al Bucovinei către primul-ministru al Guvernului României, prin care i se aduce la cunoștință hotărârea luată în Sala Sinodală din Cernăuți și, în sfârșit, un exemplar din „Monitorul Oficial” din 19 decembrie 1918/1 ianuarie 1919, în care se publică Decretul regelui Ferdinand de numire a lui Iancu Flondor și Ion Nistor în calitate de miniștri secretari de stat, fără portofoliu, pentru administrarea Bucovinei.